

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie 2.50 złotych
Zagranicą 5.60 złotych
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowa
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie i odnośnym miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 30, zwyczajnie gr. 40, obrotowi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Pociągami i załatwianiu pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-cio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Walki pod Madrytem i Oviedo

Sukcesy wojsk rządowych na wszystkich odcinkach

Według komunikatu komiteta o broni stolicy nieopoda, która prony od kilku dni, ujemnie wpływa działalność samolotów. Wojska rządowe na całym froncie madryckim zachowały inicjatywę operacyjną, a tak jak wprawie na wszystkich odcinkach. Nad rzeką Jarama panuje względny spokój. Na drodze do Estramadury i na odcinku Guadaluajara odbywa się pojedynczy artyleryjski. W Carabanchel Batio podminowano kilka domów które zostały wysadzzone w powietrze. W dzielnicy uniwersyteckiej powstano atakowały z udziałem czołgów, zostały jednakże odparci z dużymi stratami. Na odcinku Guadaluajara panuje ożywiona strzelania.

liczności wojsk powstańczych na froncie madryckim. W godzinach porannych pojawiła się na froncie Jaramy gen. Mija i osobicie, przez pewien czas kierował akcją. DONESZENIA GŁÓWNEJ KWATERY POWSTAŃCZEJ. Według komunikatu głównej kwatery powstańczej odparł wczoraj ataki wojsk rządowych na odcinku Sierra Nevada. Wśród zwłok żołnierzy rządowych, poległych na odcinku Jarama, znajdowały się podobno zwłoki generała rosyjskiego Lietera. Na całym froncie madryckim, z wyjątkiem odcinka drogi do Estramadury, panował względny spokój.

SUKCESY WOJSK RZĄDOWYCH NA FRONCIE OVIEDO. Źródła rządowe donoszą z Gijón. Wojska rządowe nadal walczą na ulicach Oviedo, a mianowicie na ulicach González, Besada i w dzielnicy Św. Łazarza. Stara wieżmia została zdobyta. Eskadra brytanickich samolotów rządowych osłanianych przez kilka samolotów myśliwskich intensywnie bombardowała miejscowości: Grado, Cornellana, Cadegueras oraz pozycje powstańcze pod Es-

campero. Inne eskadry utrudniały dopływ posiłków do linii powstańczych. Powstańcy, którzy podjęli wczoraj przewrót w górę Fando, pozostawili na polu walki 203 zabitych, wśród których przeważali młodość, legionistów i żołnierze gwardii cywilnej. Delegat rządowy Delarmino Thomas odwiedził: nienazwany wyczerpał się coraz bardziej. Mamy obecnie

silną regularną armię i świetną artylerię. Na odcinku Buenavista, pomimo ognia artylerii powstańczej, która ostrzeliwała górę Naranco, wojska rządowe wzmocnione przez czołgi, zmusiły do wycofania się gniazda powstańczych karabinów maszynowych, ustawionych w pobliskich domach.

Oświadczenie Ruchu Ludowego

Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego, obradujący w dniu 26 lutego nad sytuacją, wytworzoną deklaracją p. Koca powziął następującą uchwałę. „Stronnictwo Ludowe stojąc na granicy swego programu, który uwzględnia tak interesy państwa jak i ściśle z nimi związane interesy mas ludowych przestrzegać będzie nadal swej niezależności organizacyjnej i samodzielności politycznej. Jedynym możliwym sposobem pozyskania chłopów do współdziałania byłoby oświadczenie ich żądań politycznych i społecznych jasno sformułowanych w deklaracji nowo-nieściekiej. Ponieważ deklaracja p. Koca pomija netylko te żądania ale wszystkie istotne prawa i interesy ludu, Stronnictwo Ludowe przeciwstawia się musi akcją wazszej przez p. p. Koca i tworzonej przez niego partii politycznej. N. K. W. wzywa chłopów do silniejszego jeszcze zwracania siery i wzmocnienia wysiłków organizacyjnych i przygotowania się do wyłonienia uchwał, które zapadły na ostatnim kongresie Stronnictwa Ludowego”.

Zginęła w służbie Republiki Rozstrzelanie przez faszystów Rosy Diaz

W Sewilli została przez sąd wojenny skazana na rozstrzelanie hiszpańska gwiazda kineematograficzna Rosita Diaz. W czasie rozprawy udowodniono jej uprawianie szpiegowania na rzecz Rządu hiszpańskiego. Rosita Diaz udzielała za pośrednictwem tajnej stacji radiowej Rządowi w Walencji in-

formacji, które spowodowały dwukrotny natot rządowych samolotów na Sewillę. Rosita Diaz zwróciła na siebie uwagę władz bezpieczeństwa w Sewilli przez okazywanie niezbędnej elokwencji w rozmowach z wysokimi oficerami powstańczyymi.

Niemcy podrzucili miny na wodach hiszpańskich

Biuro prasowe Rządu hiszpańskiego komunikuje, że w pobliżu Bilbao wykryto szereg min. — Wypadło to mniej więcej w czasie pobytu niemieckiego okrętu na wodach hiszpańskich. Komunikat o-

świadcza, że miny były badane w ciągu 2 miesięcy. Wedle komunikatu, miny są pochodzenia niemieckiego, na co Rząd hiszpański opublikuje niebawem udokumentowane dowody.

Dyktator Wenezueli mordował swoich przeciwników politycznych

Donoszą z Caracas (Wenezuela), że przeciwników zmarłego dyktatora, NIE POWRACALI STAMTAD NIGDY. Po śmierci dyktatora i zbieraniu więźniów, oskarżony, który pełnił służbę w więzieniu przez 30 lat, pracował jako robotnik w miejscowości El Valle, gdzie go aresztowano na podstawie danych, ogłoszonych w pamiętnikach, wydanych przez jednego z więźniów, który zdołał zbiec z więzienia. (PAT).

Na jednym z ostatnich posiedzeń w angielskiej Izbie Gmin jeden z posłów zapytał, czy zaproszono Absinyne oraz Rząd hiszpański na uroczystości koronacyjne króla Jerzego VI. Odpowiedział lord Cranborne, który oświadczył, że zaproszenia rozszano do wszystkich państw, mających dyplomatycznych przedstawicieli przy Rządzie brytyjskim oraz niektórym niezależnym państwom nie mającym dyplomatycznego przedstawicielstwa, ale utrzymującym „prywatne” stosunki z W. Brytanią. Inny poseł zapytał, kto będzie reprezentował Niemcy na uroczystościach koronacyjnych. Posłanką miss Wilkins z Partii Pracy wnet uzupełniła to pytanie Innym: czy możemy mieć pewnego rodzaju pewność, że kraj nasz nie zostanie obrażony obecnością generała Goeringa? Pytanie to, wywołało ze strony konserwatywnych głosy oburzenia i protestu. Przewodniczący Ingerował i zlikwidował incydent.

Votum zaufania Izby dla Rządu tow. Bluma we Francji

W sobotę nad ranem zakończyły się obrady francuskiej Izby Deputowanych. Pod koniec zostały zgłoszone dwa wnioski — przez deput. Barety przejęcia do porządku dziennego nad oświadczeniami przedstawicieli Rządu oraz wniosek złożony w imieniu większości przez deputowanych Campincha, Fevria, Duclos i Lafaye. Wniosek ten wyraża zaufanie Rządowi, aprobując oświadczenia jego przedstawicieli.

Po przemówieniu kilku deputowanych, premier Blum oświadczył, iż Rząd odrzuca wniosek, zgłoszony przez deput. Barety domagający się przyjęcia wniosku, wyrażającego zaufanie Rządowi. Pod głosowanie został oddany wniosek Barety, który leża Deputowanych odrzuciła 361 głosami przeciwko 211. Wniosek, wyrażający zaufanie Rządowi, został przyjęty 361 głosami przeciwko 209.

Znamienne zapytania w angielskiej Izbie Gmin

W kilka dni później wicestarosta Choczyński otrzymał dłuższy kmi czynłomk niezależnym.

O „przywiązanie do więźniów brzeskich”

Działacz ludowy w pow. Jarochińskim w Wielkopolsce, Majewski i Kowalczyk, został postawieni w stan oskarżenia o to, że w czasie zesłotocznego obchodu święta 15 sierpnia odczytali rezolucję, która wyrażała „PRZYWIĄZANIE DO WIĘZIŃW BRZESKICH”. W serii procesów o święto ludo-

we z dnia 15 sierpnia zażuguje na uwagę wyrok sądu okręgowego w Gnieźnie. W uzasadnieniu wyroku w procesie dziłacza ludowego Siudaka i tow. SĄD GNIEZNIENSKI NAZWAŁ PROWOKATOREM NIE JAKIEGO PIESIKA, URZEDNIKA STAROSTWA POWIATOWEGO W WĄGROWCU. (PRESS).

Wicestarosta w Tarnowie

W kołach politycznych Małopolski zachodniej nie ma sensację wywołał fakt, że wicestarosta w Tarnowie Choczyński został nagłe wezwany i przesłuchany przez prokuratora. W absolutnej tajemnicy utrzymują władze sprawę, na której temat odbyło się to przesłuchanie.

urlop, z którego nie powrócił już do Tarnowa. P. Choczyński ma pojeść po urlopie na jakieś stanowisko do Brześcia nad Bugiem. Losy wicestarosty Choczyńskiego interesują żywo małopolskie kółka polityczne, ponieważ należy on do tych funkcyjnarłuszów admi nistracji państwowej, którzy dali się szczególnie we znaki wszystkim Choczyński otrzymał dłuższy kmi czynłomk niezależnym.

Dziś w Warszawie Wielkie Zgromadzenie Ludowe,

o godz. 11 r. w sali teatru „Wielka Rewla” (przy ul. Karowej 15), organizowane przez Organizację Warszawską P. P. S. Porządek dzienny obejmuje: 1) Sprawy skrócenia czasu pracy; 2) Roboty publiczne; 3) Gospodarka planowa; 4) Demokracja, jako czynnik rozbudowy społecznej i przebudowy gospodarce. Przemawiają tow. tow.: Tomasz Arciszewski, Kazimierz Czapiński, Stanisław Garlicki, Zygmunt Zaremba i Antoni Zdanowski.

Robotnicy! Chłopi! Pracownicy umysłowi!

Wzywamy Was pod sztandary czerwone Polskiej Partii Socjalistycznej!

Wzniesimy wspólnym wysiłkiem Wielczysty Pomnik Pamięci

NAJWIĘKSZEMU TRYBUNOWI LUDU POLSKIEGO
NAJDIELNIEMU CHOROZEMU POLSKIEGO SOCJALIZMU
NIEZŁOŻNIEMU WODZOWI POLSKI, WALCZĄCEJ O WOLNOŚĆ

Ignacemu Daszyńskiemu

Niechaj po wszystkie czasy Jego imię, czyny i walka znająca swoją wielkość trwały wraz we wdzięcznej pamięci ludzi, stojących na straży Jego wielkiej spuścizny, której na imię
POLSKA LUDOWA — POLSKA CHŁOPÓW I ROBOTNIKÓW.

Tym wyrazem naszego przywiązania do pamięci Ignacego Daszyńskiego będzie

FUNDUSZ JEGO IMIENIA

utworzony uchwałą XXIV Kongresu Polskiej Partii Socjalistycznej.
Na Fundusz ten złożą się wszystkie powołające się doń Polscy Pracownicy, której wyrazicielem i szefem będzie Ignacy Daszyński.

Do tej Polscy Pracownicy odwołujemy się, wyrażając do chęci najręczniejsze ofiarę na rzecz FUNDUSZA UCZCZENIA PAMIĘCI IGNACEGO DASZYŃSKIEGO. Używamy wszelkich dróg Fundusz przez nas zebrany, dal nam możność uczczenia Daszyńskiego pomnikiem, godnym Jego niepojętych i nigdy nie zapomnianych zasług dla wielkiej Sprawy Ludu Polskiego.

Pod tym hasłem zjednoczmy się wszyscy. Niechaj wśród organizatorów, propagatorów i ofiarodawców Funduszu — nikogo z nas nie zabraknie.

Niechaj na czele akcji FUNDUSZU staną w pierwszym rzędzie wszystkie organizacje partyjne, zawodowe i kulturalno - oświatowe.

By im to zadanie ułatwić, a samą akcję zbliżować i zapoczątkować i wszystkim ją udostępnić, WYDALIMY SPECYJALNY ZNAČEK Z PODOBIZNĄ IGNACEGO DASZYŃSKIEGO. Znaczek ten, artystycznie wykonany w miedzi i srebrze, powinien nabyć każdy, komu droga jest pamięć Wielkiego Wodza Demokracji i Socjalizmu Polskiego.

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY P. P. S.

Dla orientacji zainteresowanych organizacji i osób, podajemy następujące szczegóły, dotyczące ceny znaczka i warunków masowej sprzedaży.

Cena znaczka wykonanego w miedzi, średnica 20 mm. wynosi 50 gr. za sztukę. Taki sam znaczek wykonany w srebrze (na zakrętkę) — wynosi 1 zł. 50 gr.

Organizacje, kolportujące masowo znaczki, otrzymają rabat. Zamówienia wraz z gotówką należy nadsyłać na adres Sekretariatu Generalnego C. K. W. Warszawa, ul. Wawrska 7, lub za pośrednictwem PKO. Nr. 3.174.

ROZWIĄZANIE KWESTII ŻYDOWSKIEJ

Już się okazała najbardziej aktualna książka,

WŁODZIMIERZ ŻABOŃSKI PAŃSTWO ŻYDOWSKIE

Cena 5 zł.

Renaissance we wszystkich księgarniach
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 89 Telefon 6-19-16

Strasznio wieszcie w nowoczesnej Gdyni

W strasznym regulaminie dla zwaleniaków z roku 1945 czytamy, że czeladnicy nie mają się łączyć i niezwierzać żadnych związków, nie wydawać między sobą żadnych na kazów bez zgody i zezwolenia, majstrów i Rady każdego z miast, w którym mieszkają".
Jeden z dalszych paragrafów te go regulaminu postanawia, że „pa chółkowice mają służyć i przysię gę, że będą posłuszni burmistrzowi i Radzie tychże miast, że się poddawać będą ich nieomniernym wyrokom, nie nigdzie i przed nikim, tylko u nich, dochodzić będą swych praw".
I kłoby z nas pomyślał, kto mógłby przypuszczać, że wopółczesna Gdynia rządzić się będzie prawami średniowiecza.

Taki Gdynia nie mała się łączyć z żadnym zmiennym burmistrzem i Radzie tychże miast, że się poddawać będą ich nieomniernym wyrokom, nie nigdzie i przed nikim, tylko u nich, dochodzić będą swych praw".
I kłoby z nas pomyślał, kto mógłby przypuszczać, że wopółczesna Gdynia rządzić się będzie prawami średniowiecza.

Wyrzec się go musi prodawca, a nigdy się do niego nie ucieka ją uwładowieci robotnicy. Są jednak ludzie, na terenie gdyńskim grasuje garstka nieodpowiedzialnych pismaków, którzy zawo dowo się życia niepokój publiczny, ba tenże niepokój nie będą wprowadza ją w życie. Czytelnik „Kuriera Po lskiego”, „Orewników” i „Ga nety Gdyni” nabrał przekonania, że „komunistom zali Gdynie”

— bał że nawet władze „współ dzielnicę z Komunistycznym Związkiem i „Kurierkowski”.
Orientacja „Kurierkowski” tworzy psychologicznie, ulęgają jej panowie dyrektorzy przekonan, że związek klasowy czerpie dochody i... rozkazy z Moskwy, gnębą i terrorują każdego o którym powzięli wiadomość, że jest członkiem „czerwonego” związku.
To nie żarty, lecz fakt. Pracownicy Miejskiego Towarzystwa komunikacyjnego zapisał się do Związku Pracowników Komunalnych i Użytki Publicznej, narazili się dyrekcyi i... ponoszą konsekwencje.

Dyrekcja nie powołuje się wprawdzie na przepis regulaminu z XV wieku, ale bez znajomości tych wyjątkowych praw p. dyr. Kawecki nie miał by odwagi zaproszować „przebiegłego” nauczyciela JEGO pracowników do Związku, którego on sobie nie życzy".
Krótko Pan dyr. Kawecki nie może uznać Zw. Prac. Kom. i Użytkowniczej Publicznej, ponieważ pracownicy nie zgłosili jego zaimię na piśmie i nie uprzedzili go o chęci założenia takiego Związku".
Jak w średniowieczu.

Nie wolno nam się łączyć z pańkownikami i zapływać do Związku, bez jego zezwolenia".
Prze pili ten „nie dotyczy się giermków kłótni аж uczcymy i rzetelnymi ludźmi”. A „rzetelnymi i „uczciwymi” do ci pracowników, których p. mecesas Stefan Jankowski, członek Ra dy Nadzorczej M. T. K. polecił do pracy i spowodował przyjęcie.

Wszystkich wżwał p. Jankowski, od wszystkich czterech odebrał książeczki związkowe. Zbrodniał Wstąpił do socjalistów, a odrzucił ofertę za

Prąd i różnice w Belgijskiej Partii Socjalistycznej

W Brukseli obraduje Rada Na czelna Belgijskiej Partii Socjalisty cznej. Obraduje nie dzień po dniu, lecz z przerwami. Pierwsze posie dzenie odbyło się 18-6 b. m., dru gie 22-go, trzecie 26-go. Spisawożo dnia z tego ostatniego dnia nie mamy jeszcze przed sobą, ale z przebiegu pierwszych dwóch posie dzeń, można sobie już wyrobić szereg o prądach, nurtujących Partię belgijską.
Z góry trzeba zaznaczyć, że nikt z członków Rady nie wystąpił przeciw udziałowi socjalistów w Rządzie; konieczność udziału uznał nawet тов. Vandervelde, który sam wystąpił z Rządu i nawet тов. de Broekere, który był przeciwnikiem wstąpienia socjalistów do rządu koalicyjnego. Sprawa ta nie była przedmiotem dyskusji.
Tak samo mimochodem (tylko) poruszone sprawę dymisji тов. Vanderveldea i sprawę Hiszpanii; polityka Spaaka nie budzi zachwy tu u socjalistów, ale wszyscy ro zują, że nie może on prowadzić innej polityki, niż Francja i Anglia.

Ale ogół partyjni wie, że dy misja Vanderveldea nastąpiła z po wodu różnicy zdań między nim a Spaakiem i de Manem, a ta różni ca silną treścią partyjną się i takie wśród mas partyjnych wśród któ rych jest wielu niezadowolonych z wyniku współpracy socjalistów z Rządzie; niezapowolenie to prze szło w niepokój, gdyż niedawno ukazały się w dwóch dziennikach burżuazyjnych wywiady ze Spaakiem i de Manem, z których to wywiadów dzienniki owe wyciągnęły dowolnie dość fałszywe wywiady, za które de Man i Spaak ponoszą odpowiedzialność, które jednak znalazły poleńsk całej prasy burżuazyjnej, nie wyłąc zając faszyzowskiej.

Ponieważ wywiady te dotyczyły spraw ogólnych, więc na Ra dzie wywylała się dyskusja „dok trynalna”, obok której toczyła się debata w sprawach polityki rządó wej i polityki partyjnej.
Ta dyskusja „doktrynalna” o brała się głównie dookoła dwóch spraw, zacierpiących z wywiadów de Mana i Spaaka, mianowicie „socjalizmu narodowego” i walki klas. Spaak oświadczył, że

nie mógłby siebie nazwać socjalistą narodowym, rozumiejąc przez to, że socjalizm uwzględnia potrzeby niepodległych państw, ale że nazwa ta może wprowadzić w błąd „podsuwać „totalizm” Hitle rowski, od którego on, Spaak, jest daleki”. Z tych samych uwzględnień de Man wycofał nazwę „na rodowego socjalizmu”.
Sprawa wyjaśniła się „sensacją” prasy burżuazyjnej, która pasowała w obu ministrow socjalistycznych na „totalistów” spełnia na niczym.
O Międzynarodowe Socjalistycy znie wyraził się Spaak że uboższo nad tym, iż jej uchwały nie są wykonywane, ale Międzynarodowe Socjalistycy, zaniem Spaaka, winna się il czyć z istnieniem rządów socjali stycznych i częściowo socjali stycznych. Na to odparł słusznie тов. de Broekere, przewodniczący Międzynarodówki, że Między narodowa nie pyta się o zdanie rządu, lecz liczy się z poglądami partii socjalistycznych, mas socj alistycznych, masy zaś wywierają nacisk na rządy.

Co do walki klas, to Spaak u waża, że okres powojenny doko



Mem spółki po wielu próbach wybrałem nalezpaie — TUKKI PRIMA LAIDA „Akademik” w steru
Otrzymałmy już dość znaczną ilość listów od dotychczasowych prenumeratorów „Kuriera Poran nego”, którzy oświadczyli, że wo bec RADYKALNEJ ZMIANY KIE RINKU PRZEM TO PISMO rzeczywiście z dotychczasowego prenumera tora, Rozumiany najszybciej tych starych czytelników „Kuriera Po rannego”.
W samej rzeczy: p. „akademik” F. Goetel przesyłał ster dziennika w stronę akurat ODWROTNA, niż to było poprze dnie. A wielu Polaków nie lubi znowu! tak bardzo zwierzątko, które nosi nazwę kameleona.
„Ponadto — Bogiem a prawdą! — „Kurier Poranny” zrobił się nudzi ków, jak stoki z olejem. To jest ja kieś pech, zwilgają najwidoczniej organizację z samym... „fajchem „akademikiem”. Zresztą nie od dziś. Kiedy zakomunikowano przed laty Adolifier Thiersowi, znakomitem miewozi stanu i pisarzowi Francji XIX stulecia, że został powołany do akademii, — starszy a kastyjczy pan odpowiedział, skrzywizny noszek:
„no, ostatecznie, jeżeli trzeba konieczność... Tylko obawiam się, że stang się teraz aż tak nudzi, że samemu odcieci mi się siebie ciężko”.
P. „akademik” Goetel w „Kur ierze Porannym” postanowił po twierdzić przykładowo diagnozę akademika Thiersa.
AR.

nat pewnego wyłomu w tym po gody. Robotnicy muszą pozyskać klasy pośrednie, które wprawdzie zabużaly, ale nie mają świadomo ści proletariackiej; z drugiej stro ny Plan Pracy de Mana, przyjęty przez Partię, mówi wyraźnie o po zyskaniu wszystkich ludzi pracy. De Man sfornulował swój po gład, jak następuje:
„Walka klas! Ależ ono istnieć będzie pały, póki są klasy. Walka ta nie ustala z chwilą prómy wstę pili do Rządu.
Chodzi o to, czy mamy prowadzić tę walkę przeciw Rządowi, czy też walcząc, będąc w Rządzie

Nie możemy pozwolić by doko nali się połączenie sił reakcji z s tamentem Państwa.
Przedmiot walki klasowej i front zmian, w tym w epokach, Od Wielkiejnego 1938 r. (daty przyje cia Planu Pracy) mamy formułę nową, formułę, dającą do skiepie nia obywateli większości narodu przeciw monopolom kapitalistycz nym.
Przez to, że się jest w Rządzie, nie porzucam się walki klasowej. Ale trzeba prowadzić tę walkę na froncie, który nie grozi zmierznie niem.

De Man i Spaak zastrzeżli się stanowczo przeciw walce części Partii z Rządem. Nie można jedną nogą być w Rządzie, a drugą ko pać go.
Jednakże tę dyskusję „doktry nalną” starano się ograniczyć do minimum; wykazała ona pewne różnice poglądów, spotykane w każdej wielkiej partii, ale w ni lzym nie zagrożenie spójności partii. De Man podkreślił, że stoi na gruncie programu partyjnego i wszystko co robi jest zgodne z programem.

Zresztą Rada Naczelna nie jest odpowiednim terenem do dyskusji teoretycznych.
Ważniejsza była debata o polityce Rządu. W tej sprawie Partia jest podzielona na dwa obozy. Wszyscy są za udziałem w Rządzie, ale w sprawie są zdawole ni z jego działalności. Fronta poli tyki Rządu de Man i Spaak, try tkulują ją de Broekere i Vandervelde.

To jest jedna linia podziału. De Broekere przyjaźnie, że sytuacja gospodarcza kraju poprawiła się, że stan finansowy jest dobry (za sługa mi. skarb. de Mana) Ale w tej poprawie udział mas pracu jących jest niewielki, a klasy po siadające mają chwycić, by zagar niać dla siebie wszystkie korzyści. Ceny detaliczne podwyższyły o 35 proc., płace globalne zaś o 20 — 23 proc.; reakcja, faszyzm i klasa posiadająca podnoszą głowę, urzędy obalają się wyłącznie ludźmi pra cy. Belgia staje się państwem prawdziwie politycznym — wola de Broekere. Nie wiadomo, czy większość parlamentarna utrzyma się, należy więc w kraju stworzyć potężną siłę lewicową, antyfaszyz towską.
Z tego wychodząc założenia, de Broekere jest zwolennem Frontu Ludowego z udziałem komunistów.
De Man i Spaak są zdecydowa nymi przeciwnikami Frontu z komunistami. „Jeżeli chcemy, by powstał zjednoczony front reakcji, zróbć front z komunistami!” — oświadczył de Man, dodając, że byłby zwolennikiem Frontu Ludowego we Francji, ale w Belgii są inne stosunki, których nie wolno lekceważyć.
De Man, Spaak, a na tym punkcie także Vandervelde chcieliby włączyć do współpracy chadeków, ale de Broekere zwrócił u waga, że Partia od 20 lat dardem dąży do kontaktu z chadeka mi.
To w zarząd „linia podziału”.
Otu jest druga „linia podziału”.
Otu w sprawie przedmiot dyskusji z pierwszych dwóch dni obrad Rady Naczelnej.
O wyniku obrad napiszemy o sobno.
Jedno trzeba stwierdzić z całym naciskiem:
Nie było i nie ma mowy o roz kłamie w Partii belgijskiej, Spaa k, najbardziej zaangażowany w szukaniu „nowych dróg” — choć niewiele tużi trafiać uwagę i do brze być zdecydowalność — stwier dził: „Pozaistnie, socjalistami zdyscyplinowanymi i pozostanie my w Partii, choćby nie wiedzieć, jakie stałostwo miało popchni”.

Stanowisko t.zw. naprawiaczy

Jak nam komunikują, pogłoski i wiadomości prasowe o tem, że gru pa t. zw. naprawiaczy zgłosiła akces do obozu, tworzonego przez p. pułk. Koca, są co najmniej przedwczesne.

Decyzji, jaką dołąd, jeszcze nie podjęto. Niektóre odłamy grupy wytyczyły się stanowczo za utrzymanie swojej samodzielności ideowej i organizacyjnej.
Z tej samej strony zwracają nam uwagę, że oświadczenia nie których organizacji i stowarzyszeń są interpretowane przez „Ga zetek Polską”, „Kurier Poranny” i „Express Poranny” w sposób zwelnie dowolny.
To, że dana organizacja zapew nia o swojej gotowości służenia sprawie Ojczyzny Państwa w myśl wezwania marsz. Siemogło-Ry dza, nie oznacza — według na zglęczy informatorów — wcale, że zgłęza ona jednocześnie akces do „Tabu” kapryśnego.

„Tabu” kapryśnego
Chcieliśmy wczoraj nakreślić sylwetkę ideowo - polityczną p. Maksymiliana Miłgaja - Malinowskiego, ongiś redaktora „Zar nia”, aktualna — senatora.
Alicji wkroczyło „tabu”. Tak zwane popularnie w dziennikar stwie polskim „względy, niezalec ne od nas”.
Bo „tabu” jest kapryśne. Tak mawiał słynny wódcz murzynowy Baszkiwo „Tabu” uczynioło rapto wny skok nógką z zagranego p. Miłgaja - Malinowskiego pod swo je skrzydła opiekunki. Poczei wale się „tabu”. Powiada: niech staruszek ma spokój na stare lata.

Pojedynek na... amarynki polowe

Dr. Czoła, oficer policyi w Budap eszcie, oszaleł na pojedynek z maza ro przywódco socjalistów węgierskich тов. Pezera. Czoła zaproponował po jedynkę na szable.
Tow. Pezera pojedynek przyjął, le nie zgodził się na szable, „jestem artystycznie i podnoszę wielkość wo jny szablami o artylerię” — oznajmił Pezera szermierzem i kapturkiem i zapropowalował i zapropowalował mu ze swojej strony pojedynek na... amarynki polowe.
Aby szablę jeszcze bardziej uświetnić pojedynek i przysporzyć blasku idejowi pojedynkowania się, Pezera delikatnie, polownoż szermierzy wolił, by dzieła polowe ustawił na dwóch prz odniegłych woszczach pod miastem.

KONKRETNEGO obozu społeczno - politycznego przy ul. Matejki 1 - Warszawa.

„Tabu” kapryśne

Chcieliśmy wczoraj nakreślić sylwetkę ideowo - polityczną p. Maksymiliana Miłgaja - Malinowskiego, ongiś redaktora „Zar nia”, aktualna — senatora.
Alicji wkroczyło „tabu”. Tak zwane popularnie w dziennikar stwie polskim „względy, niezalec ne od nas”.
Bo „tabu” jest kapryśne. Tak mawiał słynny wódcz murzynowy Baszkiwo „Tabu” uczynioło rapto wny skok nógką z zagranego p. Miłgaja - Malinowskiego pod swo je skrzydła opiekunki. Poczei wale się „tabu”. Powiada: niech staruszek ma spokój na stare lata.

Co Goering wywóźt z Polski?

„Daily Herald” donosi z War szawy, że Goering, wyjeżdżając z Polski, zaproszył się obficie w masło, sery i parówki polskie.
Ale szczególnie pikantną pozyc ję w tych produktach stanowia paczka — żydowskich przysma ków!
ARCHIWISTA

W. Rzymowski zrzekł się udziału w P.A.L.

Wincenty Rzymowski nadał nam oświadczenie, że nie będzie brał udziału w pracach Polskiej Akademii lite raty.
Rzymowski postąpił słusznie. My zaś skorzystamy z sposobno ści, by podnieść jedną rzecz, a na Rzymowskiego urzędzono specjalną nagankę. Bo nie stał

za nim żaden obóz, nie stała za nim żadna organizacja. Uderzo no w człowieka w gruncie rzec zy bezbroznego. Gdy zniemożo no kierunek ideowy „Kuriera Rzymowskiego” odbrano zarzecz Rzymowskiemu jedną placów kę obrony.
Nie możemy uznać tych me tod za rycerskie.

Od wryżyn Azji do naszych ziem

Kiedy pojawiło się zboże w Europie i skąd ono się do nas dostało?

Od wiewków pojęcie kultury jest nierozdzielnie związane z ziemią. Wraz „kulturą” nie oznaczał początkowo nic innego, jak uprawę ziemi. W miarę rozwoju cywilizacyjnej ludności, zakres pojęcia wy różnoznacznie sumy zdobywców duchowych człowieka, im wczesniej plemiona ludzkie przechodziły od typu koczowniczego do osiadłego, związanego z ziemią, tym szybciej dochodziły do wytworzenia wyszłych form swej cywilizacji.

GLEBA OPOKĄ CYWILIZACJI

Od tych ogólnych rozważań, przejdźmy do właściwego tematu artykułu, do historii uprawy zbóż. Czym są w istocie swej nasze zboża? To wrocy użyczone określenie wlewy uprawy. Lany tych chlebobójnych traw były od prawików zła-kiem cywilizacyjnego i kulturalnego rozwoju ludzkości. Droga tego rodzaju była od jednych plemion do drugich, wciągała w krąg kultury rolniczych coraz nowe narody, pogłębiając treść ich życia, z pierwo-cin koczowniczego bytu, wznosząc je w drugim pochodzie wlewków na szczyty cywilizacji.

WYŻYNA HINDUKUSZU OJCZYŻNA NASZYCH ZBOŻ

Odzie leży ojczyżna naszych zbóż. Z chwili, gdy rolnictwo prze-

szło do gospodarki kłaskensyjny do intensywniej, zagędnienie gatunku zboża i tego pochodzenia zaczęło odgrywać coraz ważniejszą rolę. Pierwszą zwrócić na nie uwagę Ameryka, która w poszukiwaniu najbardziej odpornego, warunkom gleby i klimatu północno-amerykańskiego najlepiej odpowiadającego gatunku pszenicy, zorganizowała pierwszą ekspedycję naukową, która zajęła się badaniem pochodzenia poszczególnych gatunków zboża. Za tą ekspedycją poszły lanie.

Po wieloletnich poszukiwaniach zdolano odkryć proaicjone zboż, położoną na wyżynach Hindukszu między 20 a 40 stop. szer.

W górach Afganistanu, Beldżystanu i Buchary adnoleżano pradawniki pszenicy, owsa i żyta, ojczyżną zaś jęczmienia jest Azjasya.

Tu trawy zarlniste adn tysiący lat przetwarzaly w awych pierwotnych formach do dni dzisiejszych. Tu też znalazły one w okresie, gdy cała Europa pokryta była skorupą lodowca, najkorzystniejsze warunki rozwoju.

PRZED 5000 LAT POJAWIŁO SIĘ W EUROPIE PO RAZ PIERWSZY ZBOŻE

Poraz pierwszy pojawiły się zboża w Europie około 3000 lat przed Chrystusem. W grobach wykopaliskach z tego okresu znaj-

dujemy już ziarna pszenicy, słoneczkowe i liniane. W okresie brzożym pojawił się jęczmień, przyniesiony do nas z południa. Około 2000 lat przed Chrystusem na niżnie sarmackiej zaczęto uprawiać żyto które przyszło do nas później od pszenicy, i owies. W tym samym mniej więcej czasie pojawiają się na nas kapusta i pierwsze drzewa owocowe. Pszenica i jęczmień przybyły do nas z brzin maddudnikskich. Oba te gatunki zboża znane były 6000 lat przed Chrystusem w Egipcjanom, których kultury stała wówczas na najwyższym stopniu rozwoju.

Kawę pijemy od 300 lat

Na marginesie jubileuszu aromatycznego napoju

Było to w r. 1637, równo 300 lat temu. Człogidny van Smiten, szczydzim kupiec amsterdamski, otrzymał pierwszy transport kawy z Brazylii, przesłał próbkę tego towaru z przepełnieniem przyrzadzania swemu wieloletniemu klientowi w Mersburgu, znanemu na całą okolicę korzenkowi, Hervasno. Do sprawy tej dołączony był list treści następującej:

„Gdy od lat wielu łączę nas dobre, na uczciwości oparte stosunki handlowe, nie uważam za niepotrzebne przesłać Wam z niniejszym listem próbki wprowadzonego do Amsterdamu i powszechnie lubianego „koffeyi” i proszę Was byćście im Pani Matonce Waszej zalecić raczyli, ziarna te drobno zmięć lub utłuc, a następnie ogotować je w wodzie z cecem zechcą-ć mi podać, jak Wam najdogodniej smakował. Po otrzymaniu Waszego pisma — przesyłam Wam całą i wszystkie potrzebne wiadomości”.

List od tak znakomitego kupca i dołączona próbka kawy sprawiły dom imc Pana Hervasno w żywe poruszenie. Najczcogodniejszą małżonką kupca, uznając, że wdca byłaby zbyt prostakim plnym dla przyrzadzenia tak cennego napoju, ugotowała ziarenka własną ręką w modzlerzu utłu-

UKRAINA I PODOLE ZNALY JUZ UPRAWĘ ZBOŻ W EPOCE KAMIENNEJ

Żyło otrzymaliśmy z proaicjony wszystkich zbóż: wyżyny Hindukszu. Ukraina i Podole, najwcześniejsze ułożone z pod południowej i i tępem nawiane, znają już we wczesnej epoce kamiennej uprawę głównych gatunków zboż, które stały w miarę osiadania się koczowniczych plemion stały dalej na północ i zachód, zajmując coraz to nowe poacie Europy.

Generalna Konfederacja Pracy

realizuje film o rewolucji francuskiej

Francuska Generalna Konfederacja Pracy zamierza przystąpić do realizacji wielkiego propagandowego filmu historycznego z czasów Rewolucji. Reżyseria i kierownictwo techniczne filmu zostało powierzone reżyserowi Jean Renel, znanemu z jego poprzednich filmów jak „Crime de M. Lange”, „La vie est à nous” i t. d. Tytuł filmu nie jest jeszcze ustalony, wiadomo natomiast, że film nie ograniczy się tylko do odzwierciedlenia wlekich bohaterów Rewolucji, lecz pokaze masę, która te rewolucję stworzyła i była jej duszą, a więc robotników, wlekiadników, drobnych mieszczan itd. Dziwy nacisk położony będzie na

prawydzim i szczególowym udokumentowaniu historycznym tej epoki. Opracowanie muzyczne powierzono młodemu muzykowi, który współpracował przy wystawieniu sztuki Romain Rollanda „Quatorze Juillet”. W oryginalny sposób zabrano będzie kapital potrzebny do realizacji filmu. Ota rozsprzedanych zostanie 1.500.000 biletów po 2 fr. wliczając członków i sympatyków Generalnej Konfederacji Pracy. Inicjatorzy tego filmu, nie chcą jednak, by rozsprzedat miała charakter zapomogi czy ofiary, zaznaczają, że „udziałowcy” otrzymają zniżkę w wysokości 2 fr. przy zakupie biletów na ten film.

Pies przed sądem

Pies londyński „Nigger” ugryzł kilku ludzi, na co policja arestowała go i skazała na śmierć. Gdy się o tym dowiedzieli niezmiernie waleśbienie psów w Londynie wstąpił do sądu aboły arestowanego, do której przyciągnął się właściciel psa, aboły hamowaty wamiedzieli, który powołał, że „Nigger” jest niewinny.

Sprawo posła do sądują instancji. Potemże zdemolował dwadzieścia by spracnie, a wspaniałe tworczy.

W celu ochrony zwierząt wystąpiły o premialnym protalem przeciw egzołowy „Nigger”, użyci uśmiad psa, który po kalkulacyonidnym arestacji uradził do swego pana.

Wielcy też polaj sprawy byli także w Instytucie „Nigger” skazała się do sądu grocie londyński, a jego właścicielowi anficjionawa z wleżnym stron sprac. „Hurry up” (zaczęły się anficjionawa), jak w filmach wyjakłebkach.

Dziaki rozrywek umysłowych

ZADANIE NR. 13.
Kryzdyłki.
ułożył K. Z.

1	2	3	4	5	6	7	8	9
1								
2								
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								

małych psiażek rosło 3 groszki. Ila razem było groszek?
Nagroda: mistleczna prenumerata „Robotnika”.

Porównajcie zadani z poprzedniego numeru: Zadanie Nr. 11: Czytaj, poperał i rozpoznawczajni „Robotnika”, to po piano ludzi pracy. Zadanie Nr. 12: aktor, stolarz, malarz.

Nagrody za rozwiązanie zadań i poprzedniego numeru wyoslowali: Iszakko D. Markus, Rok n. Bugiem, prenumerata: Tomasz Parscki, Mirkowska Fabryka Papieru, p. Jezier, na, k. Warszawy.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Konstanty Luckiewicz, wleś Jan. Poczpów: list przekazyaliśmy adnistracji.

D. Markus, Brok n. Bugiem Otrzymujemy dużo zadań. Kolejne będziemy wasze zadania drukować. Kryzdyłki — po sprwadzeniu — odbędzie w przyszłym numerze. Konkidki — w względu od nas niezależnych nie wyślęmy. Prosimy o dalsze — możliwie listwa i listwa zadania. Za życzenia dziękujemy.

S. Kozielecki: Prosimy o nadalsze rozwiązanie waszych zadań dla wleśmo mości redakcji.

P. Bładowna, Tuszyn; J. B. Warszawa: Wysłęówek nie wydrukujemy. Prosimy o dalsze zadania.

Karel Nowicki, Warszawa: Rozwiązania pomyslowo ułożone. Z braku miejsca nie wydrukujemy.

Tadeusz Klezka, wleś Wiedna, po: czta Łazy, pow. Zawiercie i imni: Za życzenia dziękujemy.

Antoni Kleszyk, Niechoczwes, Stanisław Pereszki i imni: Odpowiedzi listowych nie udzielamy.

Teodorczyk Tadeusz, Ziętzer: Każde dobre rozwiązanie bierze udział w losowaniu.

Rozwiązania zadań z tego numeru należy nadsyłać do dnia 4.III b. r.

Nagrody są inowazne.

Będziemy latać w powietrzu jedynie... siłą naszych rąk

Już w roku 1873 naukowcy uczeni Helmholtz poczynili obliczenia, sążące do ustalenia, czy jest możliwe lot człowieka w powietrzu tylko za pomocą sił własnych mięskulów. Dozszeli jednak wó-wczas do przekonania, że tak lot jest wykonalny. Stary rowi-łotnictwa bezsilnikowego u-dowodnił natomiast, że loty takie są możliwe, wymagają tylko udoskonalonych technicznych. Oblicze-nia Helmholtza uległy korekturze, dokonanej przez Schmiedlera, który wykazuje, że przy dobrej kon-

strukcyj aparatu pomocniczego, posiadającego wielkie, ale bardzo lekkie płaszczyny oraz należycy przyrządy, wprawiający w ruch te płaszczyny, człowiek mógłby wó-wczas przerywać w przeciągu kilku minut przez dobrze wytrenowanego sportowca. Ostatnie sio-wo ma zatem tylko technika, aby skonstruować odpowiedni aparat lotu aparatem, poruszającym sił-mięskulów ludzkich, zostanie całk-ownie rozwiązana.

Od kiedy używa się chustki do nosa

Chustki do nosa mają swoją własną historię. Pierwszą chustką, zwaną „faraletto”, zaczęła uży-wać pewna Wenecjanka w r. 1560. Najwcześniejsze chustki uży-wały damy dworu Henryka II, lecz dógdy jeszcze chustki należały do

przedmiotów zwykłych, cha-rakterystyczne jest, że praw-dziwenskie z roku 1505 zabra-łi używania ich ludowi, pozostawiając ten „przywilej” wy-gólnie tylko księstom i szlach-eci.

Mewy wymiera a ginie romantyczny zwiastun ładu na morzach

Romantyczny ptak sinych dal morskich — mewy — wymiera. Zjawisko to zaobserwowano po-raz pierwszy przed mniej więcej 10 laty, w okolicach Jutlandii. Przy czynie masowego wymierania mew list zaniczyszczenie wód nadbrzeżnych oliwa, benzyną i t. p. Tłusto oleje i smary, pływające na powierzchni wody zlepiąją skrzy-dła mew, wskutek czego ptaki mają utrudnioną, a czesto nawet

zupelnie uniemożliwiony lot, padają ofiarą głodu. W roku ubiegłym na wybrzeżach Jutlandii musiano zabić kilka tysią-ców mew, które prądy morskie bez-wolnie unosiły i wyrzucały na skaliste brzoje. Ptaki pływają c-ownie dolami, usiłując na próżno oderwać się od powierzchni wody. W ostatnim czasie pastwą głodu padło nie mniej niż 10 tysięcy mew.

Chciał ugotować żonę bo to podobno przynosi szczęście rodzinie

W Detroit wydarzyła się wstrzą-sająca przgoda na ile wierzeń i przesądów murzyńskich. Pewna murzynka zaalarmowała telefo-nicznie policję, że jej żyćcu zagra-za niebezpieczeństwo. Policjanci, którzy przybyli do mieszkania na-ryżki, zauważyli zblornik, na-pielniony wrzącą wodą. Była to

kapieł obrzędowa, przygotowana przez męża murzynki, dla niej i trzynastolatniego dziecka. Jak się okazało, mąż chciał przemoczą żony matkę i dziecko w tej ka-pieł, gdyż według wierzeń jego narodu, taka czynność cofająca się śmiercią, przynosi szczęście poro-żonym członkom rodziny.

Żyłki znano już w epoce kamiennej

Żyłka, nóż i widelce są używane powszechnie dopiero od 200 lat. Historia każdego z tych przedmio-tów jest jednak znacznie dawniej-sza i sięga do naszej kultury. Egipcjanie np. już 5000 lat przed naszą erą znali wartość użytkową żyłki i wyrabiali je z kości sło-niej lub cennych metali, zdo-biły bogatymi ornamentami.

W Egipcjan żyłki dostały się na stół greci. Dawni Rzymianie mie-li specjalne pięknie zdobione żyłki do potraw z jaj, do zupy i do mieszania potraw. W Europie, w wykopaliskach z okresu kamien-nego, znajdowano żyłki robione z kłów dzików, rogów zwierząt,

Rekord polskiego trampa Przejechał bezpłatnie 50.000 km.

Pochodzący z Polski, Stanisław Mikuliewicz, obywatel Stanów Zjednoczonych Ameryki Północ-nej, pokonał rekord bezpłatnych przejazdów. Przebył on 50 000 kilometrów, jako pasażer kolei

żelaznych, okrętów, autobusów i t. p., nie placąc ani grosza za przejazd i nie będąc ani jeden raz zaplanym. Osiągnął on ten apok-syfawowy rekord, jako uczestnik gólnego typu tramp amerykański.

Czterdzieści tysięcy... poetów

Posza stała się luksusem, nie danieli nie czytuje wierszy. W Pol-sce nakład fonika waha się od stu egzemplarzy w górę... We Francji od dwóch lat Akademia nie przyznawała żadnej nagrody pocieci, tłumacząc się brakiem

odpowiednich kandydatów. Natomiast w Japonii, w okresie burzli-wego przesilenia gabinetowego, na konkurs literacki „Kobieta w sniegu” 41.496 poetów nadesłało swoje utwory. Komentarze zby-teczne...

Niezwykłe zjawisko Księżycowa tęcza na wyspą Sylt

Ubiegłego lata mieszkający na wyspą Sylt byli świadkami niezwykłego zjawiska. Około go-dziny 23 w czasie burzy i ulew-nego deszczu niemal całej niebie było pokryte ciemnymi chmurami. Na zachodzie nad morzem świe-cił kłębiący w pełni. Nagle czarna

śliczną chmurę przebił jasny w-łociany łuk tęczy, który z każdą chwilą świecił pełniej i jaskrawiej. Była to t. zw. „księżycowa tęcza”, zjawisko bardzo rzadkie. Nie danieli tego, że ci, którzy je widzieli, dow-tychczas nie mogą zapamiętać prze-dziwnego zjawiska.

Rząd Sowiecki rezygnuje z kontroli morskiej

Dalszy ciąg obrad Podkomitetu Nieinwencji przyniósł niespodziankę pod postacią noty sowieckiej, odczytanej na początku posiedzenia przez Lorda Plymoutha.

W nocie tej Ambasador Majali Intencji Rządu Sowieckiego rezygnuje z uczestnictwa floty sowieckiej w kontroli morskiej, twierdząc, że Sowieciom zależało na zasadniczym rozstrzygnięciu tej sprawy. W Istocie rzeczy Rząd Sowiecki nie posiada zainteresowań w dziedzinie morskiej i politycznej ani na Morzu Śródziemnym ani na Atlantyku, aby flota sowiecka na tak wielką podległa oddziaływać się miała od swej bazy. Rząd Sowiecki proponuje przeto, aby strefa przydzielona flocie sowieckiej, przekazana została flocie brytyjskiej lub francuskiej.

W ślad za Oświadczeniem Sowieckim delegat Portugalii wystąpił z swej strony o deklarację, że Portugalia domaga się udziału w kontroli morskiej tylko dlatego,

General Listera wzięty do niewoli?

W czasie walk, toczonych u podnóża Pinaron wzięty włoski powstaniec do niewoli dowódcę oddziałów rządowych, noszącego od znaki generalskie. Jakkolwiek wzięty do niewoli nie posiadał żadnego dowodów identyczności, jest nim, jak się zdaje, rosyjski generał, Listera, dowódca brygady na szczyt jego imię. (P.A.T.)

Załamanie się rebeliantów na odcinku Jarama

Agencja Rządu Hiszpańskiego w Walencji publikuje oświadczenie Min. Spraw Kraj. del Vayo.

Min. del Vayo optymistycznie ocenił sytuację wojsk rządowych, wskazując m. in. na załamanie się ośrodków powstańców na odcinku Jarama, przy czym powtórzył twierdzenia, iż po stronie powstańców walczy 60 tysięcy Włochów i Niemców. Minister wspominał po tym o ofensywie wojsk rządowych w Asturii i Kraju Basków.

Min. del Vayo dał wyraz swemu przekonaniu, co do ostatecznego zwycięstwa wojsk rządowych, przypisując przedłużanie się woj-

ny pomocy otrzymywanej z zewnątrz przez powstańców.

W sprawie kontroli międzynarodowej Min. del Vayo przedstawił się przydzielaniu stref morskich flocie włoskiej i niemieckiej, które, jego zdaniem, nie dają gwarancji bezstronności i domagał się utworzenia kombinowanych flot zainteresowanych mocarstw.

W zakończeniu Min. del Vayo oświadczył, że proces konsolidacji grupowań przegranych w Hiszpanii, podobnie jak współpraca z Katalonią i Krajem Basków czyni stałe postępy, wreszcie odparł zarzuty na temat „sowieckizacji” Hiszpanii.

O Hiszpanię „chrześcijańska”

Rzymska „Stampa” ogłasza artykuł, napisany przez gen. Franco, który twierdzi, iż w zajęciu całości terytorium hiszpańskiego od tatury włoskiej będzie utrzymana przez pewien czas, olem za gwarantowania ludu i religii. Będzie do chwili przywrócenia do małych stonków. Ponadto gen. Franco pisze, że obóz jego nie

przyjme ani pośrednictwa, ani interwencji i nie zawrze żadnego układu z tymi, którzy zmierzają do zguby Hiszpanii. Pragniemy Hiszpanii jednolitej i niepodzielnej — pisze gen. Franco — rządzonej przez rząd nowy i ścisły, posiadający zmysł sprawiedliwej społeczności. „Bijemy się o Hiszpanię chrześcijańską”.

Szczegóły walk w Algierze

Krwawe zajęcia w czwartek wieczorem w Sidi Bel Abbas w Algierze, jak podaje prasa, miały znaczenie poważniejszy charakter, aniżeli to stwierdził pierwszy komunikat.

Już od dłuższego czasu w miejscowości tej utrzymywał się stan

naprężenia, wywołanego istawicznymi bójkami między sprzedawcami „Humanite”, a sprzedawcami tygodników prawiocowych. Mia nowicie, na wiadomość o pobiciu kilku sprzedawców „Humanite”, seryni fabryczne w Sidi Bel Abbas podali sygnał, który dał powód do wyruszenia pochodu, złożonego przeważnie z robotników — tłumem w kierunku centrum miasta. Tam zastąpiły mu drogi grupy kontranifestantów, złożone z elementów francuskich i rozpoczęła się walka, która doprowadziła nawet do wymiany strzelaw rewolwerowych. Ofiar straca padło 11 ciężko rannych i jeden zabity.

Dwie kompanie Legii Cudzoziemskiej oraz dwa plutony gwardii lojalnej stacjonującej w Sidi Bel Abbas, postawione zostały w stan alarmu. Jak zapowiadają dzienniki, stan podniecenia umysłów utrzymuje się w dalszym ciągu.

Oświadczenie tow. Leona Bluma

Na piątkowym posiedzeniu Izby Deputowanych premier Blum oświadczył: W moim apelu do urzędników wskazałem na konieczność „apelu”. Nie rozumiem przez to ani generalnego odwołania ani aktu skrzyki. Mamy prawo do stwierdzenia, że dziś sytuacja jest złota. Bezrobocie zaczyna się zmniejszać. Co do ucieczki złota, oświadcza Blum, przypomnę, że taka sama ucieczka miała miejsce za rządów Lavala i Flandina, kiedy to w 1935 r. uciekło 19 miliardów franków. Następnie Blum uzasadnia powody „apelu”. Są, zdaniem jego, że jesteśmy zainteresowani w nabraniu tchu. W sprawie wzywa Blum oświadcza, że należy ją domoczyć apetytami części przedsiębiorców. Kryzys będzie definitywnie przezwycię-

ony, skoro kapitały eksportowane lub zastępowane powrócą do gospodarstwa narodowego. W sprawie ewentualnej rekonstrukcji gabinetu podczas „apelu” Blum oświadczył: „Gdybym się zdał, że byłoby politycznie utworzenie Rządu zjednoczenia narodo wego, ustąpiłbym. W interesie publicznym układ się w Rządzie i parlamencie winien pozostać bez zmian. Należy zrealizować wewnętrznej pokój i zgodę i z drugiej strony jedność narodową na wypadek niebezpieczeństwa zewnętrznego. Sądzę, że wszystkie partie demokratyczne winny nadal być reprezentowane w Ione Rządu i że pozostając Rząd Frontu Ludowego jesteśmy zarazem Rządem narodowym.”

Krótkie wiadomości telegraficzne

— Firma samochodowa Chryslera podwyższyła wszystkim swym robotnikom płacę o 10 proc., czyli łącznie o 14 milionów dolarów rocznie. — Francuski Minister, Lotnictwa komunikuje, że lotnicy polscy i Litewscy, którzy przeprowadzili próbę na wigania najkrótszego połączenia między Paryżem i Tokio, zmuszony zostali, z braku benzyny, do lądowania w Indochinach francuskich, w prowincji Laos, 80 km. na północ od miejscowości Takkek. — B. oficer marynarki Stanów Zjednoczonych, Farnsworth, oskarżony o zdradzenie tajemnicy marynarki wojennej dyplomatom japońskiemu, skazany został na 12 lat więzienia. — Dunaj wystąpił z brzegów w głównym swym biegu. Szereg wojsk koło granicy bawarskiej stoi pod wodą. W Alpach austriackich pokrywa śniegowa dochodzi do 6 m. grubości. Istnieje wielkie niebezpieczeństwo lawin. Notują wielkie niszczycielskie wypadki, również śmiertelne. W piątek wesołe załamanie w miejscowości Bisanz zamieszkałego na kręku żydowskiego dr. Josefa Lehra, ukończona z Niemc. Zbrodnia stała się dziełem Arabów.

Budżet w Komisji Senackiej. Ustawa skarbowa i referat

NIEMA ROZGRZYWEK

Referent generalnego budżetu w Senacie sen. Evert pokusił się wstępnie, że dyskusja budżetowa w Senacie ujawniała się w sposób niekorzystny. Zarówno senatorowie, jak i przedstawiciele Rządu traktowali zgadnienia rzeczowo. Nie było żadnych „rozgrzywek”. Mówca wypowiedział się jako zwolennik kapitalizmu, uważając, iż mamy tylko dwie drogi do wyboru: albo kapitalizm albo komunizm. System chłystyczny — interwenjencyjny sprzeciwia, że połowa dochodu społecznego jest zabierana na cele publiczne — prawne.

Sen. Evert wypowiedział się przeciwko Panstwu jako przedsiębiorcy, twierdząc, że przedsiębiorstwa państwowe są kulą u nogi Skarbu. W końcu sprawozdawsza apeluje do Rządu, aby zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo, jakie mogłoby wynikać ze stabilizowania po Bliki nieproduktywny budżet. Mamy jedną ręką przetrzeć niekorzystne funkcje państwa, usprawnić system pracy urzędniczej i zmniejszyć ilość urzędników i funkcjonariuszy, najsurowszej zakazać budowania niekoniecznych gmachów i na każdym kroku oszczędzać — wówczas będzie mieli w kasie pieniądze na produktywnie inwestycje i na wydatki konserwacyjne.

PRACA PARLAMENTARNA

Mówiąc o technice pracy parlamentarnej sen. Evert oświadczył: „P. premier Siklowski powiedział, że gdyby parlament obradował cały rok, to wstąpił ministerowie byłby nerwowo chorzy. Sądzę, że jeśli tenże twierdzi, że nie, to ja muszę przasać obrzydliwy materiał i nie mam w nim przeżytków, to powódem do stanu, w którym jak się dzieje całokształt tych pracujących komitaj podchorąża się nerwowo, nie mówię już o referencie generalnym, który może się okazać pierwszym kandydatem do karczi dla naszego demokracji”.

TOTALIZM

Znamienne były także oświadczenia generalnego referenta dotyczącego ustroju totalitnego. P. Evert powiedział: „Przynajmniej historycy nie potrafili by zrozumieć faktu, jeśli powstawił u nas totalizm po śmierci Piłsudskiego, skoro nie powstawił za Jego życia”.

ZMIANA POLITYKI SKARBOWEJ

W dyskusji zabierał pom. In. głos sen. Kozłowski, który podniósł, iż jego polityka skarbowa była całkowicie krytykowana przez obecnego ministra Skarbu, na co on, sen. Kozłowski, nie reagował. Wprawdzie p. min. Kwiatkowski z początku położył tą samą drogą obciążania pensji, co tamie rządzą, z lat 1930 — 35, ale później nawrócił, gdy znalazł się wobec trudności, które załatał przy pomocy przepisów dewizowych. „Wielcy — powiada senator Kozłowski nastąpił moment zwrotny... — Towarzyszo! mam do znielenowania P. ministra Skarbu. Doświadczony to wstarczy, którzy wówczas w sposób szlachetny bardzo ogłosił, rozumiejąc sytuację, podniósł wstąpił. Spotkali ich nie innego, jak dochodzenie w sprawie planowych podatków.

To była pierwsza trudność, wobec której stanął p. minister Skarbu i rozwinął ją, moim zdaniem, w sposób szlachetny. Nie dlatego, żebym uważał, że wstąpił dewizowo są niebezpieczne, ale dlatego, że był to tylko parawan, to było wyważenie trudności, to było odwołanie.

Do Berez

Władze administracyjne wysłały w dniu 25 b. m. do miejscowości osobnionienia w Berezce Kartuskiej: Jana Dworzacka z Klimontowa, Jana Dudzińskiego z Gołonowa, Franciszka Jurka z Sosnowca, Józefa Knieja i Antoniego Knieja z Strzemieszyc oraz Antoniego Marzyńskiego z Sosnowca.

Tak rzecz wyglądała na wnosze. Obecnie stała przed p. ministrem nowa trudność i porażka pierwszy jest to trudność naprawdę poważna. Trudność, która teraz idzie, to zwykła cen.

Gdyby ceny u nas nie podnosiły się do poziomu cen światowych, byłoby to olbrzymi sukces p. ministra Skarbu i sukces przepisów dewizowych. Ale jest w rzeczywistości inaczej, że ceny zaszłyby wyprzedzić poziom cen światowych. I wówczas bardzo poważnie ujawniła się trudność. My wobec tych trudności teraz stajemy. Te zgadnienia będzie miał rozwiązać p. minister Skarbu. Jest to nie wątpliwym moment próby oddziaływania polityki gospodarczej.

REPLIKA P. MIN. SKARBU.

P. min. Skarbu odpowiadał mówcom, a sen. Kozłowskiemu odpowiedział co następuje: „Padły tu słowa, które mówią, jakoby generalizował mój krytyczny stosunek do okresu działalności rządów 1931 do 1929 r. Jest to wysoce nieścisłe. W kilku momentach przemówień wskazywałem i wyznaję to otwarcie, że szczególnie okres rządów p. Marszałka Prystora reprezentuje nadzwyczajnie wysiłki obrony przed załamaniem kryzysu. Uznaję to i szanuję. Także w okresie innych rządów były podejmowane poważne wysiłki przeciwstawienia się naporowi kryzysu. Rzeczywiście krytykę jeden okres w tym pięcioletnim, jako szczególnie niekorzystny dla Polski, to jest okres rządów p. Kozłowskiego. Zarówno na tle budżetu, jak i na tle działalności drenazy rynku pieniężnego, jak i w zamknięciu obrotów finansowych, wzięte w tym okresie wiele złych się skończyło. Jetteli więc się sen. Kozłowski żąda ode mnie stałe wypieniania te, czego, czemu sam przeciwstawił się, gdy był szefem Rządu, to nie mogło oczywiście jego uwagi krytycznych faktów w ten sam sposób, jak wszelkie inne, które tu wypowiadano”.

Ostatnie depesze i wiadomości na str. 1 i 2-aj

W piątek obradowała Sejmowa Komisja Pracy nad rządowym projektem ustawy o skróceniu czasu pracy. Do art. 1 projektu ustawy zgłosił wniosek sp. Przytyk z Katowic o skróceniu czasu pracy do 6 godzin dziennie. Podczas jego głosowania i przy tym przedwziętych przeciwko poprawce. Do tego samego projektu zgłosił projekt ustawy o skróceniu czasu pracy. Pochmarni o upoważnieniu Rady Ministrów do skracania czasu pracy w górnictwie do 36 godzin w tygodniu. Poprawka ta otrzymała w głosowaniu 10 głosami przedwziętych sp. Madeski rozstrzygnięty przeciwko poprawce.

Komisja sejmowa a czas pracy w górnictwie węglowym

W piątek obradowała Sejmowa Komisja Pracy nad rządowym projektem ustawy o skróceniu czasu pracy. Do art. 1 projektu ustawy zgłosił wniosek sp. Przytyk z Katowic o skróceniu czasu pracy do 6 godzin dziennie. Podczas jego głosowania i przy tym przedwziętych przeciwko poprawce. Do tego samego projektu zgłosił projekt ustawy o skróceniu czasu pracy. Pochmarni o upoważnieniu Rady Ministrów do skracania czasu pracy w górnictwie do 36 godzin w tygodniu. Poprawka ta otrzymała w głosowaniu 10 głosami przedwziętych sp. Madeski rozstrzygnięty przeciwko poprawce.

Strajk szweców w Pruszkowie

W piątek odbyła się w Pruszkowie konferencja pomiędzy strajkującymi szwecami a przedsiębiorcami. Fabrykanci odrzucili żądania zawrządu umowy zbiorowej i

Kontrola wybrzeży

Agencja Reutersa podaje niesprawdzone wiadomości, że włoskie okręty wojenne wykonywać będą kontrolę wybrzeży hiszpańskich od Portu do Alicante, niemieckie od Alicante do punktu między Mar-

Niemcy - Austria

Po powrocie z Wiednia min. von Neurath wysłał depesze do Kanclerza Schuschnigg'a i Sekretarza Stanu Spr. Zag. Schmidta, dziękując austriackim Rządowi i Austriackim narodowi, za „niezwykłe przyjaźnie przyjęcie w Wiedniu” wyjazd jego misji. „Z rozmowy, przeprowadzonej w następstwie porozumienia, przyczyniła się do coraz bardziej serdecznych stosunków między obu krajami”.

Nie wolno pisać o zbrojeniach

Władze niemieckie odebrały debiety miesięcznikowi londyńskiemu „The Banker” z powołaniem się na ustawę o „ochronie narodu i państwa”. Przyczyną zakazu był niewłaściwie sformułowany tytuł miesięcznika „The Banker”, który podawał obszernie i z powołaniem się na pewne źródła informacje o rozbudowie zbrojeń niemieckich.

Komisja sejmowa

W piątek obradowała Sejmowa Komisja Pracy nad rządowym projektem ustawy o skróceniu czasu pracy. Do art. 1 projektu ustawy zgłosił wniosek sp. Przytyk z Katowic o skróceniu czasu pracy do 6 godzin dziennie. Podczas jego głosowania i przy tym przedwziętych przeciwko poprawce. Do tego samego projektu zgłosił projekt ustawy o skróceniu czasu pracy. Pochmarni o upoważnieniu Rady Ministrów do skracania czasu pracy w górnictwie do 36 godzin w tygodniu. Poprawka ta otrzymała w głosowaniu 10 głosami przedwziętych sp. Madeski rozstrzygnięty przeciwko poprawce.

Strajk szweców w Pruszkowie

W piątek odbyła się w Pruszkowie konferencja pomiędzy strajkującymi szwecami a przedsiębiorcami. Fabrykanci odrzucili żądania zawrządu umowy zbiorowej i

Wiadomości sportowe

Z ONA

OSRODKI WYCHOWANIA FIZYCZNEGO DLA ROBOTNICZKÓW
Miejskie Urząd Wychowania Fizycznego w Warszawie zorganizował dla robotnic, które nie posiadają w fabrykach odpowiednich warunków do uprawiania ćwiczeń fizycznych — ośrodki wychowania fizycznego. Ośrodki uruchomiono w sąh 10 Miejskiego Okręgu W. F. (Ciepła 32) i w sąh 10 Okr. Główna W. F. (M. Świerkowskiego 816).

Ośrodki czynne są w soboty w godzinach popołudniowych. Cwiczenia prowadzone są przez fachowe siły inżynierskie Miejskiego Urzędu W. F. Zespoły robotnicze fabrycznych mach się powiększają, wobec czego wzniesiono zajęcia zapewne potrzebne w uruchomieniu nowych ośrodków.

NOWY SKŁAD RADY NAKWOWEJ WYCZOWANIA FIZYCZNEGO

W dziedzinie rozkazów M. Szwecy Wojkowych z dnia 26 lutego ukazało się rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych o powołaniu do urzędowania z ministrami spraw wewnętrznych i Oświaty oraz na zastępstwo byłych Rząd Ministrów ogólnego zarządcy Rządu Wychowania Fizycznego na dwuletnie kadencje 1937-38.

WYKONANIE RZĄDU NAKWOWEJ
W. Szwecy m. Szwecy Świątka-Byda, a wreszcie powołano imiennymi no ustal powołano gen. R. Roopert.

Boks

ŁWÓW BIJE WIEDEN 11:5.
W czwartek wliczono rozstrzygnięcie walki w kategorii ciężkiej między bokserami polskimi reprezentującymi Wiednia i Łwowa. Mecz zakończył się nieodwzajemnionym zwycięstwem Łwowa w stosunku 11:5.

Mokel

CZESZCZOŁAWA — POLSKA 1:0.

W nocny z czwartku na piątek rozegrano mecz między w ramach turnieju międzynarodowego świata Polska — Czeszoczoława. Mecz zakończył się z trydym wyrównaniem zwycięstw w stosunku 1:0.

Drużyna polska strzegowała a rozegrana dalszych meczów w turnieju w Warszawie. W tym celu w Warszawie wzięli udział w meczach w Warszawie i w Warszawie.

Kierownictwo drużyny polskiej do meczu się o organizatorów zwycięstwa w Warszawie. W tym celu w Warszawie wzięli udział w meczach w Warszawie i w Warszawie.

Wobec tego Polska zajęła ostatnie miejsce w turnieju, choć według wyników należało być jej szóste.

Tenis

PORAZKA JEDRZEJOWSKIEJ W MONTE CARLO.

W czwartek rozegrała jedrzejowska mecz z Bozner, przegryając nieodwzajemnionym 7:5, 8:6, 7:5.

Dzisiejsze imprezy

WARSZAWA
Program następujący:
W Warszawie
Cyryk o godz. 12-aj — mecz bokserki Okęcie — IKS
W Operze na Karowej o godz. 18:30 — zawody bokserkie propagandowe, z których dochód przeznaczony jest na pomoc szkodliwym.

W gmachu YMCA o godz. 18-aj — międzynarodowe zawody gry sportowej z udziałem estońskiej drużyny Kalew.

W Pałacu Kultury i Sztuki o godz. 12-aj — koncert w sali koncertowej Warszawskiej Filharmonii.

W lokalu P. Z. I. K. o godz. 9-aj — konferencja prezesów okręgów kolarycznych.

NAPRAWICZNI
W Łodzi mecz piływki Warszawa — Łódź.

W Krakowie — mecz piływki Kraków — Łódź i dalsze mecze piłkarskie.

W Poznaniu — mecz bokserki Warta — HCP.

W Katowicach — sędziwo mistrzostwo Łańcuta — Śląska i międzynarodowy turniej szachowy.

W Szczytnie — międzynarodowe zawody narciarskie.

W Zakopanem — międzynarodowe zawody narciarskie Wisły.

KRONIKA KRAKOWSKA

Uchwały krakowskiej Konferencji Zawodowej Klasa robotnicza Krakowa stwierdza swoje stanowisko

Doroczna Konferencja Związków Zawodowych w Krakowie, obradująca w dniu 21 lutego 1937 r., stwierdza, że klasa robotnicza całego świata a razem z nią klasa robotnicza Polski przeżywa okres najcięższych zmachów w walce z siłami kapitalistycznej reakcji i nacyzizmu, które przynoszą proletariowi głód i nędzę, pozbawienie praw wolnościowych oraz zbrojnia i niszczycielskie polski...

...Klasa pracująca Polski stoi bezopornie przed potężną konsekwencją wszystkich sił reakcji w Polsce, a zatem przed nową walką nie w obronie praw ludowych...

Konferencja stwierdza, że w tej sytuacji konieczna jest prawdziwa i istotna i szczerą jedność klasy robotniczej, która urzeczywistniona być może tylko w szeregu klasowych związków zawodowych. To też konferencja wyraża wszystkim robotnikom Krakowa, by wzmacnili szczerą współpracę i jednolitość klasowych związków zawodowych, jako broni proletariatu w walce z wyzyskiem i reakcją — oto hasło które Konferencja wysuwa jako kategoryczny nakaz chwili. Konferencja stwierdza, iż klasa robotnicza jest gotowa wszelkimi rozporządzeniami środkami bronić prawa robotników do swobodnego zrzeszania się, do zgromadzania się i do strajku.

Klasa robotnicza przeciwstawia wszelkim próbom „zrealizowania” związków zawodowych, wszelkim pomysłom faszyzmo-faszystów, wszelkim zamachom na prawo do strajku. Konferencja domaga się:

- a) podwyższenia zarobków robotniczych celem zwiększenia zdolności nabywczych mas;
- b) skrócenia czasu pracy, a co najmniej 40-godzinnego tygodnia pracy;
- c) emerytur robotniczych, po ukończeniu 55 lat życia;
- d) zniesienia podatku specjalnego od zarobków;
- e) przywrócenia samorządu w instytucjach ubezpieczeń społecznych, przywrócenia świadczym w ubezpieczalniach do wymiaru z przed roku 1934;
- f) należytego zabezpieczenia wszystkich bezrobotnych i emerytalnych z bezrobotnych;
- g) prawa o umowach zbiorowych, w myśl dążeń klasowych związków zawodowych;
- h) zdecydowanej walki z drożyzną;
- i) prawa o przedstawicielstwie robotniczym (Rady Załogowe).

Klasa robotnicza prowadzić będzie walkę o urzeczywistnienie po wyższych postulatów, walkę o zapewnienie klasie robotniczej wal-

Podziękowanie

Robotnicy murarze składają niniejszym podziękowanie, w imię obroncom dr. Aleksandrowiczowi, dr. Brossowi, dr. Pajkaliczowi i dr. Schreiberowi za ich bezinteresowną obronę w procesie o zajęcia marcowe.

Społeczności za odpowiedzialność udziałami dla Burdy domów Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego im. A. Mickiewicza w Krakowie zwołuje niniejszym

ZWYKNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW

- które odbędzie się w poniedziałek 16 marca 1937 r. o godz. 5.30 popołudniu w Krakowie przy ul. św. Tomasza 11a, z następującym porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności i rachunków za rok 1936.
 3. Wyższy Komitet rewizyjny o udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.
 4. Zmiana Statutu.
 5. Wyższy członków Rady Nadzorczej i Zarządu.
 6. Powołanie uchwały w przedmiocie podziału nadwyżki względnie pokrycia strat.
 7. Wniosek i interpelacje.
- W razie braku kompletu odbędzie się Walne Zgromadzenie w tym samym porządku dziennym, w tym samym dniu i miejscu o godz. 6.00 popołudniu. Zarząd.

funków swobodnego rozwoju. Konferencja domaga się amnestji dla wszystkich więźniów politycznych, zniesienia miejsca odosobnienia w Berezie Kartuskiej, rozciągnięcia sądów przyślębnych na całe Państwo i poddania ich rzeczniczym wszystkim zatargom pomiędzy kapitałem a pracą.

Konferencja zwraca uwagę całej klasy robotniczej na konieczność rozpowszechnienia pracy socjalistycznej, zwłaszcza wobec zalewu pracy reakcyjnej i klerykałki. Popieranie, przerwianie i czytanie „Naprodu”, „Walki Ludu”, „Tygodnia Robotnika”, „Głosu Kobiety” jest obowiązkiem każdego uświadomionego robotnika i robotnicy.

Konferencja wyraża okł robotniczy do pełnego poparcia akcji budowy Domu Robotniczego im. Ignacego Daszyńskiego w Krakowie. Konferencja wyraża pełne zaufanie

nie Komitet Centralnej Związków Zawodowych za jej działalność. Konferencja podrażwia Polską Partię Socjalistyczną, jako przedwiończe proletariatu polskiego w walce o Rząd Robotniczo-Chłopski a także Partię Socjalistyczną mniejszości narodowych.

Konferencja zasyła gorące pozdrowienia ludowi hiszpańskiemu zmagającemu się krwawo z najazdem międzynarodowego faszyzmu i wyraża przekonanie, że w Hiszpanii zafundują republikę, wolność i lud robotniczy i chłopski.

Konferencja przesyła pozdrowienia tow. tow. ZULAWSKIEMU i PRZYBYŚIOWI, życząc im rychłego powrotu do zapiechanego zdrowia.

Konferencja wyraża protest przeciwko bagatelzowaniu uchwały Rady Miejskiej w Łodzi w sprawie wyboru tow. BARLICKIEGO na prezydenta.

Niedopuszczalne występy ks. katechety w szkole

W Podgórzcu, w szkole żeńskiej im. Anny Jagiellońskiej, wyciągają a raczej wojowniczo rycerz ks. Rachwał potępia siebie wobec dzieci na niesłychane wprost wystąpienia. Wymyśla na Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego nawet na jego bibliotekę, której na pewno nie zna.

Ks. Rachwał zapomina, że jest funkcjonariuszem państwowym i

Na Dom Robotniczy im. I. Daszyńskiego

Tow. Stanisław Rejkowski składa do 5. ul. na budowę Domu Robotniczego im. I. Daszyńskiego, Wielkiego Trybuna Ludu Polskiego i wyraża wolę tramwajarza Wł. Krzyżaka do złożenia takiej samej kwoty — aż następujących towarzyszów do złożenia po 10 zł.: Nowakowskiego Saturnina, Kartona Stanisł., Laszczyka Mariana,

pobera pensję z pieniędzy podatników społecznicy, które w więźniach swych nie podziela zapartyałi ks. katechety.

Jeśli ks. Rachwał nie przestanie prowokować, rodzice żądają usunięcia go ze szkoły, a gdyby to nie pomogło nie będą posyłać swoich dzieci na naukę religii. Nie można nadużywać religii dla celów politycznych.

Plutka Piotra, Mesika Józefa, Charskiego Sł., Chmielewskiego J., Jasienicki Romana, Babrajana Jana, Książka Wojciecha, Bochena Ant., Klimonczyka Michała, Kwarciacka Jana, Lipiarza Mateusza, Komara Józefa, Sieduta Piotra, Czerniewskiego Andrzeja, Kluska Mieczysława.

Każdy z wzwanych towarzyszy niech wezwie dalszych towarzyszy tramwajarzy do złożenia po 10 zł. aby jak najprędzej stanął w Krakowie wspaniały pomnik w postaci Domu Rob. Wielkiego Twórcy Niepodległości Polskiej Republiki Ludowej.

Pellar Henryk (ZZK) wpłaca 1 zł 5 i wyraża do wpłacenia takiej samej kwoty członków ZZK kol. kł.: Józefa Gole, Władysława Grabosia, Czesława Lewkiewicza, Leona Sekurę, Leopolda Stawczaka, Franc. Glenia, Józefa Bielewskiego, Antoniego Adamczyka i Marijana Polaka.

KINO MUZEUM DLA T. U. R.

W niedzielę, dnia 28 lutego b. r., o godz. 7 wiecz., wyświetli Kino MUZEUM dla T. U. R. wielki podwójny program. I) piękny film, którego akcja rozgrywa się na szczytach i preriach dzikiego Zachodu p. t.:

BUNT ZWIERZĄT
w głównej roli: Noah Berry i Jean Rogers oraz biały koń Rex. II) bajeczka z tysiąca i jednej nocy p. t.:

KOPIUSZEK
Bilety do nabycia wprost przy kasie Kina Muzeum, ul. Smoleńsk 9 już w niedzielę od godz. 10 rano, przedpołudniem paranki.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Wyprawa na Mongoł”.
ATLANTIC: „Mój pierwsza miłość i „Pamiętny człowiek”.
BAGATELA: „Bohaterowie Sybiru” oraz rewia p. t.: „Czekajcie!”
DOM ŻOŁNIERZA: „Bolek i Lolek”.
KINO MUZEUM wyświetla w niedzielę podwójny program: „Bunt zwierząt” i „Kopiuszek”.
PROMIEN: „Sywetki”.
STELLA: „Ostatni dni Pompei”.
SWIT: „Czarujące oszy”.
UCIECHA: „Sam na sam”, „Wielki”
Dziękuję „Maria Stuart”.

Towarzysze i towarzyski, mieszkajcy Podgórzcu!

W niedzielę dnia 28 b. m. o g. 10-iej przed poł. odbędzie się w sali Domu Tramwajarzy w Podgórzcu, Plac Sierakowskiego 7, Zgromadzenie publiczne z porządkiem dziennym:

Teatr Miejski dla T.U.R.

Wesoła, melodyjna, pełna nieprawdopodobnych sytuacji, o oryginalnych dekoracjach, ciesząca się dużym powodzeniem komedia muzyczna
„KRAWIEC W ZAMKU”, odegrana będzie dla T.U.R. w nie-

1) Sytuacja poln. i gospodarcza.
2) Sprawozdanie z rady miejskiej. Stawcie się licznicy!

Komitet P. P. S.,
Dzielnicy Podgórze.

dziele, 7 marca, o godz. 4-iej pop. Bilety sprzedaje Administracja „Naprodu”, ul. Tomazsa 11a, i ofic. i Biblioteka TUR, ul. Sławkowska 12, p. Ceny od 60 gr. do zł. 2.50.

Zawiadomienia

W sobotę, dnia 6 marca 1937, o godzinie 11.30 w nocy w lakierni tramwajowej odbędzie się

XVII Walne Zgromadzenie Związku Pracow. Kom. i Inst. Ubezpieczeń Publicznych, Oddział II Tramwaj w Krakowie

W razie braku kompletu, odbędzie się w tym samym dniu i miejscu drugie Walne Zgromadzenie o godzinie 12 w nocy, w tym samym porządkiem dziennym, bez względu na ilość obecnych, a zapadłe uchwały na tymże będą prawomocne.

Zarząd Oddziału II.

W sobotę, dnia 6 marca 1937 r. o godzinie 1-szej w nocy w lakierni tramwajowej odbędzie się

IX Walne Zgromadzenie Towarzystwa Domu Tramwajarzy w Krakowie

W razie braku kompletu odbędzie się o pół godziny później drugie Walne Zgromadzenie bez względu na ilość obecnych, a uchwały zapadłe będą prawomocne.

Wydział Towarzystwa.

Z miasta

CZY TO JEST MOŻLIWE U NAS! BKSPPRYMENT AMERYKAŃSKI Odczyt w YMCA, Krakowska 8, w niedzielę, dnia 5 marca b. r., o godz. 7 wiecz. Wstęp wolny. Golecie miłośnicy!

ZA SZYBAMI KAWIARNI Staraniem Tow. Krzewienia Świado mego Macierzyństwa i Reformy Obywateli wygłosi w poniedziałek, o g. 19.30, w sali odczytowej przy ul. Dunajewskiego 1, 7 M. Boruchowicz odczyt p. t. „Wielki kawiarz” (Zakończenie). Po odczyt dyskusja. Golecie miłośnicy!

„ZWYCIEŚCIELNY KOBIECY” Odczyt na temat powstania wygłosi p. K. Kalinowski, w ramieniu Powszechnych Wykładów U. J. w Związku Zawodowym Pracowników Amysłowych przy ul. Sławkowskiej 1, w wtorek t. j. dnia 2 marca b. r. o godz. 7 wiecz. Wstęp wolny. Golecie miłośnicy!

WA TARGU: Mięso niebieskie 1.20, śmietana 0.50 — 0.60, ser zwykły, kom. 0.80 — 1.00, masło wyborowe 3.40 — śmietana 3.20, — kuchenka 8.00, jałowa — stolowe sztuksy 0.70 — 0.09, araryk 0.12 — 0.15, cebula 0.25 — 0.30, marchew 0.12 — 0.15, pietruszka, Antoniego Adamczyka i Marijana Polaka.

WIELKA WYPRZEDAŻ

Wielka wyprzedaż tylko w firmie:
J. WIENER Kraków, Szewska 28.
KRY ZAŁĄŻY ZAGRANICZNE
w olbrzymim wyborze ZA BEZCEN!!!
Serwis stolowy porcel. Karlsbadzka 6 w 25 sztukach 32
Talerze porcelanowe 35
głęb. lub płytk. restauracyjne grube porcel. 45
7 sztuk 25
Filiżanki porcelanowe 6 sztuk 1.20
Garnciki porcelanowe 1.15
Serwis do ławy porcelanowej (15 sztuk) 4.50
Garnciki deszawory porcelan. 7 sztuk 3.80
Garnciki do komputu lub ciast (7 sztuk) 1.20
Zestaw szklany na 6 osób (25 sztuk) 12.50
Szklanki 6 sztuk 4.00
Lampy elektr. 4-płom. szkl. 4.50
Wiele artykułów luksusowych po 25 centach do 70 % zniżką.

Kronika bielsko-bialska

ZGROMADZENIE ZAWODOWE W poniedziałek, dnia 1 marca b. r., o godz. 4.30 popoł., w salach na strzeżeniu w Bielsku odbędzie się publiczne zgromadzenie zawodowe dla robotników i robotnic Bielsko-Białej. Referować będzie prezs Cen-

Walne Zgromadzenie

Związku Robotn. Dozorców Do mowy, Siużyby Domowej i pokrewnych zawodów. Oddział I w Krakowie, odbędzie się w niedzielę, dnia 28 lutego 1937 r. o godz. 9.30 min. przed południem w Jaku w lasnym przy ul. Szczepankowej 5 z porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór prezydium Zgromadzenia.
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Sprawozdania: a) Z działalności Zarządu, b) kasowe, c) działalności rewizyjnej z wnioskiem o udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.
- 4) Wybór Komisji Matki.
- 5) Wybór Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Sądu polubownego.
- 6) Wniosek.

Wstęp na Walne Zgromadzenie mają tylko członkowie Związku z okazaniem legitymacji członkowskiej.

O bezwarunkowe i punktualne przybycie uprasza wszystkich członków.

Zarząd Związku.

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO.
Niedziela 27 lutego popoł. „Krawiec w zamku”, wiecz. „Złoty wie-

Pod kierunkiem reż. Stanisława Wysockiego odbywają się odczytanie próby z tragedii Juliusza Słowackiego „Beatryx Cenci”, która będzie naj. blizszą premierą teatru miejskiego. W głównych rolach kobiecy wystąpią pp.: Stanisława Wysocka i Zofia Jaroszkowska, w męskich pp.: Karłowicz, Michałowski, Nowakowski „purty”. O godzinie

Z TEATRU „BAGATELA”. Wielki odczyt nowej wersji „Bagateli” są dwa finały „Tej nocy” i „Nasz mąż” — dalej występy Leona Wry wiersza w oryginalnym monologu woj. skowskiego o lotnikach, jak również i T. Paliszerowski. W obecnej reżyserii są to z Krakowa, publiczną rolę wcielają pp.: G. Hosiarski, Wł. Bo-

SASZA LEONTIEW, najwybitniejszy taneczny doby współczesnej wystąpi z wizerowaniem poematów tanecznych w poniedziałek 1 marca b. r. w Starym Teatrze. W wieczornej repertuaru Halina Radzińska, balerina Teatru Wielkiego w Warszawie. Przy odczytaniu Otto Fleck, kapelmistrz Opery Wiedeńskiej.

FRANCIS ELLEGARD, znakomita pianistka duńska, której koncert w wielkich centrach muzycznych cieszą się wielkim powodzeniem, wystąpi z jedynym koncertem w czwartek 4 marca b. r. w Starym Teatrze. Bilety w sprzedaży w garderobie w cenie od zł. 0.80 do 4.50 są już do nabycia w kasie Staro Teatru.

Ze Śląska

Trzy ofiary pracy na kopalin „Hohenzollern”

W kopalin „Hohenzollern” pod Bytomiem wydarzył się straszny wypadek, w następstwie którego zginęło dwóch górników. Zaliczono go wypadku, trzech natomiast w stanie groźnym umieszczony został w szpitalu.

Produkcja węgla w styczniu

Według danych statystycznych obrót węgla kamiennego w Polsce w mies. styczniu b. r. przedstawiał się następująco: ogółem Wielki region łukaszczyński wyprodukowano 2.947.163 ton, z produkcji o 3.319 ton.

W kopalin „Hohenzollern” pod Bytomiem wydarzył się straszny wypadek, w następstwie którego zginęło dwóch górników. Zaliczono go wypadku, trzech natomiast w stanie groźnym umieszczony został w szpitalu.

Zbyt na rynku kopalnym wynosił 1.752.940 ton, eksport 839.357 ton, razem 2.592.297 ton.

Śmierć motocyklisty

W wsi Czernica, w pow. rybnickim, jadący na motocyklu Augustyn Klimek przy wymyślnym zderzeniu się z rowerzystą Alojzym Karu. Skutki wypadku były fatalne. Klimek, padając na bruk, ponosił śmierć na miejscu, rowerzysta odniósł ciężkie rany.